
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336b | strana 1 z 3 | verze 1 | Platnost od 23. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRKYNĚ OOCYTŮ 

        

Vážená paní, vážený pane, 

 
ze zdravotního důvodu jste se rozhodli pro použití darovaných vajíček (oocytů)  v rámci umělého 
oplození, jehož cílem je otěhotnění a porod zdravého dítěte. 

 

Dárkyně se vybírají podle věku, podle zdravotního stavu, lékařského a laboratorního vyšetření, lékařské 
anamnézy a anamnézy chování na základě osobního pohovoru, který provedl zdravotnický pracovník. 

Hodnocení a výběr dárkyně zahrnuje faktory, které mají význam a mohou pomoci při zjištění 
a vyloučení potenciálních dárkyň, jejichž darování by mohlo představovat zdravotní rizika pro ostatní, 
včetně budoucího dítěte. Jedná se například o riziko pohlavně přenosných a jiných přenosných nemocí 
(vyšetření na AIDS - virus HIV, syphylis, hepatitis B a C), geneticky podmíněných vad a nemocí, riziko 
spojené  s chováním dárkyně nebo vystavením dárkyně vlivům významně škodlivým pro reprodukční 
zdraví nebo riziko psychotických onemocnění s dědičnou dispozicí. 

 

Darování zárodečných buněk je anonymní a dárkyně je vedena pod kódem. Podmínkou přijetí dárkyně 
je splnění kritérií stanovených zákonem 296/2008. Embryo vzniká spojením vajíčka a spermie, které 
v sobě nesou informace, podle nichž se budoucí dítě bude vyvíjet. Dědičnost je komplexní a málokterý 
znak se dědí s jasným procentním vyjádřením.  

 

Protože dárkyň vajíček je nedostatek, jsou zájemkyně o přijetí darovaných oocytů zapsány do seznamu 
– pořadníku. Ženy, které přicházejí podle pořadníku na řadu, o této skutečnosti telefonicky 
informujeme. Proto si ověřte, zda je ve Vaší kartě CAR uvedeno aktuální telefonní číslo. 

 

Znaky, které jsou pro Vás u dárkyně důležité (např. barva očí, vlasů, krevní skupina apod.), můžete 
vypsat na další stranu. Tyto znaky budeme při výběru dárkyně pro vás respektovat. Je třeba vzít 
v úvahu, že čím více požadavků pro výběr dárkyně si stanovíte, tím se výběr dárkyně pro vás 
pravděpodobně významně zužuje a čekací doba na vhodnou dárkyni se prodlužuje.  

 

Pro pár, který žádá o darovaná vajíčka, doporučujeme v období před darováním provést 
kryokonzervaci (zamražení) spermatu muže. Spermie pak budeme mít v laboratoři k dispozici, až 
budou vajíčka vhodná k darování.  

 
 
 
 
 
 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336b | strana 2 z 3 | verze 1 | Platnost od 23. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRKYNĚ OOCYTŮ 

        

Podklady k žádosti o darované oocyty (vajíčka) 

Po vyplnění předejte nebo zašlete do Centra asistované reprodukce. 

 

Jméno ženy ………............................................... Jméno muže…………………............………..Č. karty CAR…................ 

Rodné číslo ženy ...………………………………………………     Rodné číslo muže ……..………………………………………. 

   Průkaz totožnosti ženy  ………………………………………     Průkaz totožnosti muže …………………………………….. 

 

Prohlašujeme, že jsme si přečetli písemné informace o výběru dárkyně oocytů (IP-CAR-336b), kterým 
jsme porozuměli, a na základě výše uvedených informací uvádíme možnost, kterou jsme si vybrali 
(zakroužkováním bodu A. nebo B.):  

 

A. Požadujeme, aby dárkyně měla určitý specifický znak (barva očí, vlasů, pleti, krevní skupina, Rh faktor, 
event. jiné znaky pro Vás důležité) : 

 

Vypište, prosím: …....................................................................................................... 

 

B.  Nepožadujeme, aby dárkyně měla určitý specifický znak. 

 

Pokud k výběru bodu A. nebo bodu B. potřebujete další informace, můžete se objednat na konzultaci do 
ambulance CAR. 

 

Vážený pane, 

aby nedošlo k darování oocytů, které by vedlo k oplození zárodečných buněk v přímé linii příbuzenství 
(toto riziko je minimální, ale dle zákona č. 373/2011 Sb. je toto potřeba ošetřit), uveďte, prosím, jméno 
a příjmení, event. rodné příjmení, a rok narození Vaší sestry/sester (event. i nevlastních) a dcery/dcer 
starších 18 let. 

 

……………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………… 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  
Gynekologicko-porodnická klinika – Centrum asistované reprodukce 
Apolinářská 441/18, 128 00 Praha 2 
 
 

Informace pro pacienty | IP-CAR-336b | strana 3 z 3 | verze 1 | Platnost od 23. 12. 2019 
Edukační materiál 

INFORMACE PRO PARTNERKY (BUDOUCÍ 
RODIČE) O VÝBĚRU DÁRKYNĚ OOCYTŮ 

        

 

Poučení provedl dne ….......................... lékař/embryolog.................................................................................. 

                                             (jmenovka a podpis) 

 

Dne .............................. Podpis ženy.............................. Totožnost při podpisu zkontroloval/a............................. 

 

Dne .............................. Podpis muže............................. Totožnost při podpisu zkontroloval/a............................. 

 

 


	Jméno ženy ………............................................... Jméno muže…………………............………..Č. karty CAR…................

